
BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2689 - EXTRAORDINÁRIO 16 de março de 2021 - página 1 - 

ANO LII sÃO jOsÉ DOs CAMPOs, 16 DE MARçO DE 2021 - EXTRAORDINÁRIO Nº 2689
EXPEDIENTE: Publicação semanal da Prefeitura Municipal de são josé dos Campos - SP- Brasil - secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Boletim do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -   55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal
http://www.sjc.sp.gov.br/servicos/portal_da_transparencia/boletim_municipio.aspx

BOLETIM 
DO MUNICÍPIO

Licitações
Prefeitura de são josé dos Campos
secretaria de Gestão Administrativa e Finanças
Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que regulamenta o 
Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração Direta do Município de São 
José dos Campos, segue a relação de materiais contemplados no Pregão Eletrônico nº 
045/SGAF/20 - Ata de Registro de Preços 125/20 para fornecimento de conjunto sextavado 
em laminado melamínico.
Item Especificação Unid. Valor

registrado

1 Conjunto sextavado em laminado melaminico composto mesas 
e cadeiras, 6 lugares, tampo confeccionado em compensado 
multilaminado de 20mm, mesa na cor verde claro, com reforco nas 
extremidades, com acabamento em verniz de poliuretano medindo: 
1,20m de diametro com altura total de 580 mm. Estrutura central em 
tubo de aco industrial com 6 hastes. Cadeira com assento renovavel 
e anatomico. Assento liso com 10 mm de espessura x 29,5 x 29,5 
cm, altura do piso ao assento 350mm com  04 pes palitos. Encosto 
em madeira compensada multilaminada, c/ frente e verso revestida 
em laminado melaminico liso - medidas: espessura 10mm x 30 
cm x 16cm.fixacao do assento e encosto a estrutura por rebite de 
4,8 x 15mm estrutura de tubo de aco industrial. Com duas barras 
de reforco sob assento. Cores das cadeiras: verde claro, marrom 
claro, amarelo claro, azul claro, violeta claro e rosa claro. Hastes e 
pes com ponteira de borracha ou plastico. Fabricacao conforme as 
normas nbr/abnt vigentes. Marca: sudeste

cj 443,09

Decretos
DECRETO N. 18.767, DE 16 DE MARÇO DE 2021.
Dispõe sobre a prorrogação do prazo de recolhimento Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza – ISSQN – referente ao mês de fevereiro de 2021.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990;
Considerando que a Lei Federal n. 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, dispôs sobre as 
medidas para o enfrentamento da citada emergência de saúde pública de importância 
internacional;
Considerando o Decreto n. 18.476, de 18 de março de 2020, e suas posteriores prorrogações, 
que declara situação de emergência no Município de São José dos Campos, em razão da 
declaração da Organização Mundial de Saúde – OMS - de pandemia de Covid-19;
Considerando o Decreto n. 18.479, de 23 de março de 2020, com suas alterações, que 
reconhece a calamidade pública decorrente da pandemia do Coronavírus (Covid-19), nos 
termos do Decreto Estadual n. 64.879, de 20 de março de 2020, e dispõe sobre as medidas 
para o funcionamento dos serviços essenciais públicos e privados;
Considerando que o Decreto Estadual n. 64.881, de 22 de março de 2020, adotou a medida 
de quarentena para enfrentamento da crise, nos termos do inciso II do art. 2º da Lei Federal 
n. 13.979, de 2020;
Considerando a estratégia de retomada consciente apresentada pelo Governo do Estado 
de São Paulo, por meio do Plano São Paulo (https://www.saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/
planosp) e o Decreto Estadual n. 64.994, de 28 de maio de 2020, com suas alterações;
Considerando que o Decreto Estadual n. 65.545, de 3 de março de 2021, classificou todo 
o território do Estado de São Paulo, em sua íntegra, na fase vermelha, nos dias 6 a 19 de 
março de 2021;
Considerando que o Decreto Estadual n. 65.563, de 11 de março de 2021 instituiu medidas 
emergenciais, de caráter temporário e excepcional, destinadas ao enfrentamento da 
pandemia de Covid-19, no período compreendido entre 15 e 30 de março de 2021;
Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 30.714/21;
D E C R E T A:
Art. 1º  Fica excepcionalmente prorrogado o prazo para recolhimento do Imposto Sobre 
Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - para o dia 20 (vinte) do mês de abril de 2021, 
referente à competência de fevereiro de 2021.
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
São José dos Campos, 16 de março de 2021.
Felicio Ramuth
Prefeito
Odilson Gomes Braz Junior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Guilherme L. M. Belini
Secretário de Apoio Jurídico
Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos 
dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um.
Everton Almeida Figueira
Departamento de Apoio Legislativo

Em cumprimento a Lei 8666/93, art. 15º, § 2 e ao Decreto nº 9257/97 que regulamenta o 
Registro de Preços para compra dos órgãos de Administração Direta do Município de São 
José dos Campos, segue a relação de materiais contemplados no Pregão Presencial nº 
235/SGAF/19 - Ata de Registro de Preços 126/20 para fornecimento de plantas ornamentais 
lote Especificação Unid. V a l o r 

registrado

1 Azaleia (rhododendron sinsii). un  10,76

2 Bela emilia (plumbago capensis), porte 0,60 a 0,80 m, acondicionados 
em sacos plasticos de polietileno na cor preta, florida.

un  6,25

3 Mini salvia (salvia splendens) - porte 0,10 m, cor vermelha, florida, 
caixa com 15 unidades.

cx  12,00

4 Gazania (gazania rigens) florida, cores diversas, porte 0,15 m, caixa 
com 15 unidades.

cx  12,08

5 Impatiens (impatiens hawkeri) - florida, porte 0,15 m, caixa com 15 
unidades.

cx  12,00

6 Maria sem vergonha(impatiens walleriana) - cx c/ 15 unidades, porte 
0,10 m, cores diversas, florida

cx  12,00

7 Cineraria folha fina ( senecio douglasii ) - porte 0,10 m, caixa com 15 
unidades.

cx  9,94

8 Periquito (alternantheera ficoidea) - porte 0,15 m, cor vermelha, caixa 
com 15 unidades.

cx  9,99

9 Biri amarela (canna indica), porte 0,50m, florida, embalada em saco 
plástico de 1 litro .

un  3,00

10 Tumbergia azul (thunberegia grandiflora), cor azul, florida, porte de 
1,00m tutoradas e acondicionadas em sacos de polietileno de 1,5l

un  11,00

11 Ajuga (ajuga reptans) - porte 0,10 m, cor tons roseos, caixa com 15 
unidades.

cx  12,00

12 Coleus (solenostemon scutellarioides) - porte 0,15 m, caixa com 15 
unidades.

cx  9,99

13 Estrela do egito (pentas lanceotata) - porte 0,10 m, cores diversas - 
floridas - caixa com 15 unidades.

cx  12,00

14 Clorofito (chlorophytym comosum) - cx com 15 unidades. cx  9,99

16 Bulbine (bulbine frutescens) - porte 0,20m, florida - caixa com 15 
unidades.

cx  13,00

17 Tagetes flor dobrada (tagetes patula) - porte 0,15 m - flor dobrada - 
caixa com 15 unidades.

cx  12,00

18 Grama amendoim (arachis refens) - porte de 0,15m - caixa com 15 
unidades.

cx  8,70

19 Moreia (dietes iridiodes) - porte 0,80m - em toucheira acondicionadas 
em vaso plastico.

un  7,20

20 Palmeira areca bambu (dypsis lutnces) - porte de 1,50m un  21,53

21 Composto organico a base de turfa e casca de pinus aditivada c/adubo 
quimico - n-1% - p-0,23% - k-0,41% - umidade maxima 42%/carbono 
organico 18%/ctc 300/ph 6,1/calcio total 1,40%/magnesio total 0,71% / 
relacao c/n 18 / relacao ctc 20 / cobre (cu) 35mg/kg / ferro (fe) 6980 mg/
kg / manganes (mn) 456mg/kg / zinco (zn) 190mg/kg - condutividade 
eletrica 2,76 ds/m tonelada - com registro junto ao ministerio da 
agricultura e do abastecimento.

t  177,00

22 Vedelia (sphagniticola trilobata), amarela, florida, porte de 0,20m - cx 
com 15 unidades.

cx  12,82

23 Azulzinha (evolvulus glomeratus), porte 0,10m, cor azul, florida, caixa 
com 15 unidades .

cx  9,99

24 Adubo quimico granulado formulacao 04-14-8 - saco com 50 kg. so  112,00

26 Lirio amarelo (hemerolocalis flava) porte 1,15m , cor amarela, florida, 
caixa com 15 unidades.

cx  22,92

27 Lirio laranja (hemerolocalis flava) porte 1,15m , cor laranja, florida, 
caixa com 15 unidades.

un  17,00

28 Lantana (lantana camara) - porte 0,10 m, cores diversas, florida, caixa 
com 15 unidades.

cx  11,00

29 Lantana pendente (lantana camara pendente) - porte 0,10 m, cor 
amarela e branca, caixa com 15 unidades.

cx  11,00

30 Hemigrafis (hemigraphis colorata) - porte 0,30 cm - caixa com 15 
unidades. 13,10

cx  9,99

31 Verbena hybrida, porte 0,10 m - caixa com 15 unidades cx  13,10

32 Crossandra infundibuliformes, porte 0,30 a 0,90m, cor alaranjada ou 
salmao, florida, caixa com 15 unidades.

cx  14,00

33 Vinca - boa noite - catharanthus roseus, porte 0,30 a 0,50, cores 
roseas, brancas, vinho variadas, florida - caixa com 15 unidades.

cx  13,00

34 Salvia azul - savia farinacea - porte 0,60 a 0,90m - cor azul arroxeada 
- caixa com 15 unidades.

cx  14,00

35 Alamanda (allamanda neriifolia) porte 1,00m, florida, tutoradas e 
acondicionadas em sacos de politileno de 1,5 l.

un  9,00



16 de março de 2021 - página 2  BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2689 - EXTRAORDINÁRIO
36 Trapoeraba -roxa (setcrease purpurea), porte 0,15m, caixa com 15 

unidades.
cx  9,99

37 Manaca -de -cheiro un  19,55

41 Anturio (anthurium plowmanii) porte min 0,30m . un  9,00

42 Quaresmeira (tibouchina fothergillae) porte 0,80m. un  11,00

44 Coleus (coleus blumei) - porte 0,15 m, caixa com 15 unidades. cx  12,82

45 Moreia (dietes bicolor), porte 0,80 m, com touceiras acondicionadas 
em vaso plastico.

un  9,08

46 Lirio laranja (hemerolocalis fulva) porte 1,15m , cor laranja, florida, 
caixa com 15 unidades.

cx  17,00

47 Azaleia (rhododendron indicum) cor vermelho rubi, porte 0,60m. 
Acondicionado em sacos plasticos..

un  10,00

48 Azaleia (rhododendron indicum) cor rosa, porte 0,60m. Acondicionado 
em sacos plasticos..

un  10,00

49 Grama preta (ophiopon japonicus) caixa 0,20 x 0,30 m. cx  6,32

secretaria de Proteção ao Cidadão
Retifico os termos da publicação do Boletim nº 2687 de 12 de março de 2021, referente 
ao Processo 11.620/2021, para contratação por inexigibilidade de licitação, nos seguintes 
termos: Onde se lê: SENDO 01 (UMA) PISTOLA DE ELETROCONDUTIVIDADE MODELO 
SPARK Z 2.0: com DISPOSITIVO DE COLETA DE DADOS, leia-se: SENDO 01 (UM) 
DISPOSITIVO DE COLETA DE DADOS MODELO SPARK Z 2.0. 

Contratos
CONTRATO Nº 128/21
DATA: 09/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E GRABRIELA PEDRO DA ROCHA
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROEJTO GRABRIELA LUTA 2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 8.160,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7927/21
  
CONTRATO Nº 129/21
DATA: 10/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ADRIEL JOSELTER DOS SANTOS
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO ADRIEL SANTOS 2021
PRAZO: ATE 31/12/2021
VALOR: R$ 9.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7875/21
  
CONTRATO Nº 130/21
DATA: 10/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ASSOCIACAO YAMAZAKI DE JUDO 
DE SAO JOSE DOS CAMPOS
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO JUDO ATLETA CIDADÃO 2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 60.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7871/21

CONTRATO Nº 131/21
DATA: 10/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ASSOCIACAO YAMAZAKI DE JUDO 
DE SAO JOSE DOS CAMPOS
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO JUDO ALTO RENDIMENTO 2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 98.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7870/21

CONTRATO Nº 132/21
DATA: 10/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E INSTITUTO ATHLON DE DES. 
ESPORTIVO
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO - LIF: PROJETO CICLISMO PARALIMPICO 
INSTITUTO ATHLON 2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 28.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7848/21
  
CONTRATO Nº 133/21
DATA: 11/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E PROJETO OLHAR FUTURO
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO OLHAR FUTURO 2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 12.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7924/21
  
CONTRATO Nº 134/21
DATA: 11/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 
E APERF. DO DESPORTO NÃO PROF. DE SJCAMPOS
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO SÃO JOSÉ DESPORTIVO FUTEBOL 
MASCULINO 2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 160.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7913/21

CONTRATO Nº 135/21
DATA: 11/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 
E APERF. DO DESPORTO NÃO PROF. DE SJCAMPOS
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO FUTEBOL FEMININO ATLETA 
CIDADÃO
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 150.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7897/21
  
CONTRATO Nº 136/21
DATA: 11/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 
E APERF. DO DESPORTO NÃO PROF. DE SJCAMPOS
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO FUTEBOL DE CAMPO MASCULINO 
ATLETA CIDADÃO
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 400.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7898/21
  
CONTRATO Nº 137/21
DATA: 11/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 
E APERF. DO DESPORTO NÃO PROF. DE SJCAMPOS
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO SÃO JOSÉ DESPOSRTIVO 
FUTEBOL MASCULINIO 2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 400.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7901/21
  
CONTRATO Nº 138/21
DATA: 11/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 
E APERF. DO DESPORTO NÃO PROF. DE SJCAMPOS
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO SÃO JOSÉ DESPORTIVO 
FUTEBOL MASCULINO 2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 100.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7912/21

CONTRATO Nº 139/21
DATA: 11/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 
E APERF. DO DESPORTO NÃO PROF. DE SJCAMPOS
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO FUTEBOL FEMININO 2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 152.390,18
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7904/21

CONTRATO Nº 140/21
DATA: 11/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SAO JOSE FUTSAL E ESPORTES 
OLIMPICOS
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO SÃO JOSÉ FUTSAL ADULTO 
MASCULINO AR
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 35.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 8875/21
  
CONTRATO Nº 141/21
DATA: 11/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SAO JOSE FUTSAL E ESPORTES 
OLIMPICOS
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO SÃO JOSÉ FUTSAL ADULTO 
MASCULINO
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 15.492,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 9518/21
 
CONTRATO Nº 142/21
DATA: 11/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ASSOCIACAO ESPORTIVA 
RUGBY CLUBE
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO ALTO RENDIMENTO RUGBY 2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 150.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7868/21

CONTRATO Nº 143/21
DATA: 11/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ASSOCIACAO ESPORTIVA 
RUGBY CLUBE
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO ATLETA CIDADÃO RUGBY 2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 57.600,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7866/21



BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2689 - EXTRAORDINÁRIO 16 de março de 2021 - página 3 - 

CONTRATO Nº 144/21
DATA: 11/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E INSTITUTO ATHLON DE DES. 
ESPORTIVO
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO SÃO JOSÉ JUDO PARALIMPICO 
INSTITUTO ATHLON 2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 11.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7852/21
  
CONTRATO Nº 145/21
DATA: 11/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E INSTITUTO ATHLON DE DES. 
ESPORTIVO
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO SÃO JOSÉ KARATE INSTITUTO 
ATHLON 2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 12.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7853/21
  
CONTRATO Nº 146/21
DATA: 11/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E INSTITUTO ATHLON DE DES. 
ESPORTIVO
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO SÃO JOSÉ PARABADMINTON 
INSTITUTO ATHLON 2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 14.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7854/21

CONTRATO Nº 147/21
DATA: 11/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E INSTITUTO ATHLON DE DES. 
ESPORTIVO
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO SÃO JOSÉ NATAÇÃO 
PARALIMPICA INSTITUTO ATHLON 2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 91.600,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7883/21
  
CONTRATO Nº 148/21
DATA: 11/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E INSTITUTO ATHLON DE DES. 
ESPORTIVO
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO SÃO JOSÉ GOALBALL INSTITUTO 
ATHLON 2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 200.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7884/21

CONTRATO Nº 149/21
DATA: 11/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E INSTITUTO ATHLON DE DES. 
ESPORTIVO
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO SÃO JOSÉ ATLETISMO 
PARALIMPICO INSTITUTO ATHLON2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 20.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7885/21

CONTRATO Nº 150/21
DATA: 11/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E INSTITUTO ATHLON DE DES. 
ESPORTIVO
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO SÃO JOSÉ VOLEI PARALIMPICO 
INSTITUTO ATHLON 2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 33.310,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7886/21
  
CONTRATO Nº 151/21
DATA: 11/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E INSTITUTO ATHLON DE DES. 
ESPORTIVO
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO WRESTLING ATLETA CIDADÃO 2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 31.137,70
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7914/21
  
CONTRATO Nº 152/21
DATA: 11/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E INSTITUTO ATHLON DE DES. 
ESPORTIVO
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO WRESTLING SÃO JOSÉ 2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 70.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7923/21

CONTRATO Nº 153/21
DATA: 11/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SAO JOSE FUTSAL E ESPORTES 
OLIMPICOS
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO FUTSAL FEMININO ATLETA 
CIDADAO
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 20.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7896/21
  
CONTRATO Nº 154/21
DATA: 11/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SAO JOSE FUTSAL E ESPORTES 
OLIMPICOS
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO SÃO JOSÉ FUTSAL FEMININO 
ALTO RENDIMENTO
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 200.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7864/21

CONTRATO Nº 155/21
DATA: 12/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E PLANI DIAGNOSTICOS MEDICOS 
LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE 
EXAMES - ANGIOTOMOGRAFIA COM BOMBA DE INFUSAO.
PRAZO: 4 MESES
VALOR: R$ 158.340,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 57/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 13472/21

CONTRATO Nº 156/21
DATA: 12/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ASSOCIACAO ESPORTIVA 
RUGBY CLUBE
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO ALTO RENDIMENTO RUGBY 2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 280.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7910/21
  
CONTRATO Nº 157/21
DATA: 12/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ESCOLA DO CORPO
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO E C VOLEIBOL FEMININO AC
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 100.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7909/21
  
CONTRATO Nº 158/21
DATA: 12/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E IGUANAS RUGBY CLUBE
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO IGUANAS RUGBY 2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 10.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7930/21
  
CONTRATO Nº 159/21
DATA: 12/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SAO JOSE FUTSAL E ESPORTES 
OLIMPICOS
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO SÃO JOSÉ FUTSAL ADULTO 
MASCULINO AR
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 397.988,40
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7908/21
  
CONTRATO Nº 160/21
DATA: 12/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 
E APERF. DO DESPORTO NÃO PROF. DE SJCAMPOS
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO SÃO JOSÉ BASKETBALL 
MASCULINO ADULTO 2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 500.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7869/21

CONTRATO Nº 161/21
DATA: 15/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E João Victor dos Santos Silva
OBJETO: TERMO DE COMPROMISSO LIF PROJETO JOAO SANTOS LUTA 2021
PRAZO: ATÉ 31/12/2021
VALOR: R$ 7.000,00
MODALIDADE: TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 7925/21

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 066/2020
DATA: 10/03/2021
PARTES:  MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E URBANIZADORA MUNICIPAL 
S/A – URBAM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DE ABRIGO DE PONTO DE 
ÔNIBUS.
PRAZO: MAIS 51 (CINQUENTA E UM ) DIAS
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL:  19.855/2020



16 de março de 2021 - página 4  BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2689 - EXTRAORDINÁRIO
TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 137/2019
DATA: 15/03/2021
PARTES:   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E MILCLEAN COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS DE 
LIMPEZA NAS UNIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO E CIDADANIA COM 
FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA E MATERIAL
PRAZO MAIS 24 (VINTE E QUATRO) MESES
VALOR: MAIS   R$ 48.816.235,27
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 168/SGAF/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL:  45744/2020

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01  DO CONTRATO Nº 209/20
DATA: 12/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E JOAQUIM ALVES DE LIMA NETTO
OBJETO: CONTRATACAO DE SERVICO DE CAPTURA DE INSETOS.
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE:PREGAO PRESENCIAL Nº 020/SGAF/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 28201/2020

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 271/2020
DATA: 10/03/2021
PARTES:   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E DHR MORAES ENGENHARIA 
EIRELI
OBJETO: CCONTRATACAO DE EMPRESAESPECIALIZADA  PARA REFORMA DE EMEI 
CASSIANO RICARDO
VALOR: MAIS  R$ 131.643,11
MODALIDADE: TOMADA DE PRECO 06/20
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº 38780/2020

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 291/2020
DATA: 12/03/2021
PARTES:   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E URBANIZADORA MUNICIPAL 
S.A. – URBAM.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DAS OBRAS DE TERRAPLANAGEM, DRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO NA AVENIDA ALFREDO FERNANDES DE ALMEIDA, RUA WINSTON 
CHURCHILL E AVENIDA CAMPOS ELÍSEOS.
PRAZO MAIS 1 (UM) MES
VALOR: MAIS  R$ 271.443,36
VALOR: MENOS  R$ 614.612,43
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL:  45744/2020

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 451/2019
DATA: 12/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E MINAS ENGENHARIA E MEIO 
AMBIENTE LTDA.
OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LEVANTAMENTO PLANIALTIMETRICO
MODALIDADE: PP Nº CONVITE Nº 12/SGAF/2020
PRAZO: 45 DIAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL:  Nº 86419/2020.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 05 DO CONTRATO Nº 1088/2016
DATA: 12/03/2021
PARTES:  MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E I.T.M. INFORMÁTICA LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE 
EXAMES - ANGIOTOMOGRAFIA COM BOMBA DE INFUSAO.
PRAZO: MAIS 2 (DOIS) MESES
VALOR: R$ 12.600,00
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL 224/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 94643/2016

ARP Nº 48/21
DATA: 25/02/2021
PARTES: ELFA MEDICAMENTOS S.A - VALOR: R$ 26.110,00
CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS E FARMACEUTICOS LTDA. - VALOR: R$ 92.880,00
CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - VALOR: R$ 298.025,00
CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI - VALOR: R$ 66.000,00
GOLDENPLUS-COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
- VALOR: R$ 13.800,00
INOVAMED HOSPITALAR LTDA - VALOR: R$ 6.400,00
SUPPLYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA  - VALOR: R$ 12.432,00
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS DIVERSOS - GRUPO I
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 2/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 360/21
  
ARP Nº 49/21
DATA: 26/02/2021
PARTES: INDMED HOSPITALAR EIRELI  - VALOR: R$ 66.507,60
FRESENIUS KABI BRASIL LTDA - VALOR: R$ 140.500,00
GEOLAB INDUSTRIA FARMACEUTICA S.A - VALOR: R$ 540.000,00
GRIFOLS BRASIL LTDA - VALOR: R$ 175.952,00
MEDICAMENTAL HOSPITALAR LTDA. - VALOR: R$ 175.952,00
PHO PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS LTDA EPP - VALOR: R$ 103.680,00
PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - VALOR: R$ 
70.556,40
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS DIVERSOS
PRAZO: 12 (DOZE) MESES  
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 1/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 75/21

ARP Nº 52/21
DATA: 02/03/2021
PARTES: INDMED HOSPITALAR EIRELI  - VALOR: R$ 115.485,00
FARMACE INDÚSTRIA QUIMICO-FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA - VALOR: R$ 
322.800,00
DIMASTER COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - VALOR: R$ 465.000,00
CIMED INDUSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA - VALOR: R$ 174.570,00
LABORATORIO TEUTO BRASILEIRO S/A - VALOR: R$ 91.000,00
PRATI DONADUZZI & CIA LTDA. - VALOR: R$ 244.025,00
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS DIVERSOS - GRUPO II
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 3/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 497/21

ARP Nº 54/21
DATA: 02/03/2021
PARTES: GUSTAVO NICOLINO -EPP - VALOR: R$ 2.293,50
SALVI, LOPES & CIA. LTDA  - VALOR: R$ 825,00
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL 
ODONTOLÓGICO - GRUPO XVIII
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 327/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 91056/20

 ARP Nº 56/21
PARTES: DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - VALOR: R$ 62.700,00
ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL LTDA - VALOR: R$ 55.500,00
CIRURGICA SAO JOSE LTDA. - VALOR: R$ 140.000,00
PRATI DONADUZZI & CIA LTDA. - VALOR: R$ 40.230,70
SOIN VIE FARMACEUTICA E NUTRICAO LTDA - VALOR: R$ 23.985,00
UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL S/A - VALOR: R$ 140.000,00
DATA: 02/03/2021
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS DIVERSOS - GRUPO IV
PRAZO: 12 (DOZE) MESES  
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 5/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 594/21

ARP Nº 58/21
DATA: 03/03/2021
PARTES: ELETRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - VALOR: R$ 
66.167,50
RKS COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAL ELETRICO EIRELI - VALOR: R$ 89.570,00
LUZ LED INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - VALOR: R$ 24.133,60
ILUMINAR COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - VALOR: R$ 14.102,00
GR COMERCIO EIRELI - VALOR: R$ 24.396,00
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PRECOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL 
ELETRICO
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 5/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 3703/21

ARP Nº 59/21
DATA: 04/03/2021
PARTES CIRURGICA SAO JOSE LTDA. - VALOR: R$ 56.134,00
TURN-O-MATIC DO BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA - 
EPP  - VALOR: R$ 28.500,00
R. GONCALVES SUPRIMENTOS MEDICOS LTDA - VALOR: R$ 307,20
LUMAR COM. DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - VALOR: R$ 20.692,25
CIRURGICA UNIAO LTDA. - VALOR: R$ 980,00
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL 
HOSPITALAR - GRUPO XXIV
PRAZO: 12 MESES  (DOZE)
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 386/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 106941/20

ARP Nº 62/21
DATA: 08/03/2021
PARTES: CIRURGICA UNIAO LTDA. - VALOR: R$ 1.470,00
LUMAR COM. DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - VALOR: R$ 22.977,00
JOAO ACASSIO BATISTA EIRELI  - VALOR: R$ 23.463,00
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAL 
HOSPITALAR - GRUPO XXII
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 380/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 104950/20

ARP Nº 63/21
DATA: 08/03/2021
PARTES: MEDIMAC COMERCIO  DE ARTIGOS MEDICOS LTDA  - VALOR: R$ 63.839,90
INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA. - VALOR: R$ 48.142,80
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE  INSULINAS - 
AÇÃO JUDICIAL - GRUPO I
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 366/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 103101/20

ARP Nº 64/21
DATA: 08/03/2021
PARTE: DZ7 COMERCIAL EIRELI - VALOR: R$ 63.107,80
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PRECOS PARA FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL 
(COPO E GARRAFA)
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 262/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 108479/20



BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2689 - EXTRAORDINÁRIO 16 de março de 2021 - página 5 - 

ARP Nº 65/21
DATA: 10/03/2021
PARTES: EGC COMERCIO E ATACADISTA DE INFORMATICA E ELETROELETRONICOS 
EIRELI - VALOR: R$ 39.373,73
MISTER MICRO PARANA LTDA - VALOR: R$ 22.699,32
SILVANE CRISTINA DOS SANTOS VICENTE - VALOR: R$ 4.281,20
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PRECOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
INFORMATICA
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 2/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 2762/21

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONVÊNIO Nº 04/2020
DATA: 10/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E INSTITUTO DAS PEQUENAS 
MISSIONÁRIAS DE MARIA IMACULADA – OBRA DE AÇÃO SOCIAL PIO XII
OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO FUNDO 
NACIONAL DE SAÚDE, DESTINADOS AO INCREMENTO DO TETO DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE
PRAZO: MAIS 3 (TRÊS) MESES
MODALIDADE: CONVÊNIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 2310/2020

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONVÊNIO Nº 05/2020
DATA: 10/03/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E INSTITUTO DAS PEQUENAS 
MISSIONÁRIAS DE MARIA IMACULADA – OBRA DE AÇÃO SOCIAL PIO XII
OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO FUNDO 
NACIONAL DE SAÚDE, DESTINADOS AO INCREMENTO DO TETO DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE
PRAZO: MAIS 3 (TRÊS) MESES
MODALIDADE: CONVÊNIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 2310/2020

APOSTILA Nº 28/2021
A DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO DE ATOS DA SECRETARIA DE APOIO JURÍDICO, 
TENDO EM VISTA O QUE CONSTA NO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 9271/2018, 
POR DETERMINAÇÃO DO SENHOR SECRETÁRIO DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO, 
LAVRA A SEGUINTE APOSTILA.
APOSTILA REFERENTE AO TERMO DE COLABORAÇÃO N° 44/2018, CELEBRADO 
COM A OSC CASA DE ORAÇÃO AMOR E LUZ, OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO DO 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO – ADOLESCENTES 
DE 06 A 15 ANOS.
COM BASE NO ARTIGO 57, DA LEI FEDERAL N° 13.019/2014 NO ARTIGO 100, INC. II, 
ALÍNEA “A”, DO DECRETO MUNICIPAL N° 18.299/2019, E NA CLÁUSULA SÉTIMA, DO 
TERMO DE COLABORAÇÃO N° 44/2018, E CONSIDERANDO O QUE NOS CONSTA 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 9271/2018, EM FACE DA PRESENTE 
APOSTILA, PASSA O PLANO DE TRABALHO DE FLS. 1616/1633, A SER PARTE 
INTEGRANTE DO TERMO DE COLABORAÇÃO EM SUBSTITUIÇÃO AO ANTERIOR, 
NOS MOLDES DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 43 DA LEI FEDERAL N° 13.019/2014, 
MEDIANTE JUSTIFICATIVA E NA FORMA COMO EXPOSTA EM FLS. 1609/1610 E NO 
PRÓPRIO PLANO DE TRABALHO DE FLS. 1616/1633 DOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO EM EPÍGRAFE, QUE SEGUEM EM ANEXO À PRESENTE APOSTILA, 
PASSANDO A INTEGRAR O TERMO DE COLABORAÇÃO EM COMENTO.
PERMANECEM INALTERADAS AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO TERMO DE 
COLABORAÇÃO EM EPÍGRAFE.
REGISTRADA NA DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ATOS DA SECRETARIA DE APOIO 
JURÍDICO, AOS VINTE E CINCO DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL 
E VINTE E UM.
ANTERO ALVES BARALDO
SECRETÁRIO DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO

APOSTILA Nº 31/2021
A DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ATOS DA SECRETARIA DE APOIO JURÍDICO, TENDO 
EM VISTA O QUE CONSTA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 45004/2017, ÀS FLS. 
7326/7327 E 7331,  POR DETERMINAÇÃO DA SECRETÁRIO DE SAÚDE, LAVRA A 
SEGUINTE APOSTILA.
APOSTILA REFERENTE AO CONTRATO DE GESTÃO N° 265/2017, FIRMADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SPDM - ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA 
DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA, PARA GERENCIAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE, NO HOSPITAL MUNICIPAL JOSÉ DE CARVALHO 
FLORENCE.
NOS TERMOS DO ARTIGO 65, § 8°, DA LEI Nº 8.666/93, FICA INCLUÍDA A DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA DO PRESENTE CONTRATO, Nº 60.30.3.3.50.39.10.302.0006.2.0
33.95.320000, DEVENDO TAL ALTERAÇÃO SER CONSIDERADA PARA OS ATOS 
DECORRENTES DO CONTRATO, MANTENDO-SE INALTERADOS TODOS OS DEMAIS 
TERMOS E CONDIÇÕES ORIGINALMENTE CONTRATADAS.
REGISTRADA NA DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ATOS DA SECRETARIA DE APOIO 
JURÍDICO, AOS OITO DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE UM.
MARGARETE CARLOS DA SILVA CORREIA
SECRETÁRIA DE SAÚDE

Portarias
Portaria Nº 001/2021
15 de março de 2021
O Secretário de Urbanismo e Sustentabilidade de São José dos Campos, considerando 
a necessidade de nomear três representantes de sua Secretaria, por meio de portaria, 
para constituir a Comissão de Gerenciamento para tratar do subprograma Nossa Nascente, 
conforme o artigo 4º, do Decreto nº 18.748/2021, resolve: 

NOMEAR, Andrea Sundfeld, matrícula 481105/2, Leonardo Luquini Alves Rodrigues, 
matrícula 668078/1 e Luciano Rodolfo de Moura Machado, matrícula 437343/4, como 
membros da Comissão de Gerenciamento na Secretaria de Urbanismo e Sustentabilidade.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura de São José dos Campos.
Marcelo Manara
Secretário de Urbanismo e Sustentabilidade

PORTARIA Nº 04/GP-DFAT/21
DE 15 DE MARÇO DE 2021
INDICA OS NOVOS MEMBROS E RATIFICA A RECONDUÇÃO DE DOIS MEMBROS DA 
COMISSÃO PERMANENTE DE CONTROLE INTERNO, PARA O MANDATO 2021/2022,
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 93, INCISO IX DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
DE 05 DE ABRIL DE 1990 E ATRAVÉS DO DECRETO Nº 17.575 DE 15 DE SETEMBRO DE 
2017, QUE DISPÕE SOBRE A ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E 
ALTERAÇÕES DO DECRETO Nº 17.641/2017 E DECRETO 18.747/2021,
RESOLVE:
ARTIGO 1º INDICAR OS MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONTROLE 
INTERNO, NOS TERMOS DO ARTIGO 4º, § 1º, CONFORME SEGUEM:
I -  ELENA KIMIE TATEISHI -  AUDITORA GERAL
ANDRÉ RICARDO PEIXOTO - PROCURADOR
MÁRCIO JOSÉ CATALANI -  PROFESSOR II
ARTIGO 2º FICA RATIFICADA A RECONDUÇÃO DOS SERVIDORES ABAIXO 
RELACIONADOS, PARA COMPOR A COMISSÃO PERMANENTE DE CONTROLE 
INTERNO:
IV - LETICIA DINIZ DOMINGUEZ LIMA - DIRETORA
SAMANTA DA COSTA ALVES PEREIRA - ANALISTA EM GESTÃO MUNICIPAL
ARTIGO 3º ESTA PORTARIA ENTRA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, 15 DE MARÇO DE 2021.
FELICIO RAMUTH
PREFEITO
REGISTRADA NA DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ATOS DA SECRETARIA DE APOIO 
JURÍDICO, AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM.
ANDREA CORREA VEIGA ROSA
CHEFE - DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO E ATOS

PORTARIA Nº 006/SGAF-DPR/2021
DE 15 DE MARÇO DE 2021
Fixa o índice de reajuste da Planta Genérica de Valores para fins de incidência do ITBI.
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Planta Genérica de Valores, prevista na Lei Complementar nº 597 
de 26 de setembro de 2017, deve ser atualizada monetariamente para fins de incidência do 
ITBI, conforme Artigo 5º, §§ 1º e 2º da Lei Complementar nº 383/09, e
CONSIDERANDO que o INPC do IBGE de fevereiro de 2021 ficou estipulado em 0,82% 
(oitenta e dois centésimos por cento),
R E S O L V E:
Art. 1º. Para efeito de incidência do ITBI, fica reajustada a Planta Genérica de Valores em 
0,82% (oitenta e dois centésimos por cento), para vigorar durante o mês de março de 2021.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
Prefeitura de São José dos Campos, 15 de março de 2021.
Odilson Gomes Braz Júnior
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças
Registrada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças, aos 15 dias do mês de 
março do ano de dois mil e vinte e um.

Portaria nº 008/SS/SG/2021
De 11 de março de 2021
Dispõe sobre a nomeação de servidores para integrarem a Comissão Permanente de 
Licitações e Credenciamento da Secretaria de Saúde.
Margarete Carlos da Silva Correia, Secretária de Saúde do Município de São José dos 
Campos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no Capítulo III – artigo 103 da 
Lei Orgânica do Município,
Resolve:
Artigo 1º - A Comissão Permanente de Licitações e Credenciamento terá a seguinte 
composição: 

Presidente:
Homero Lucio de Castro Neto
matrícula:30323-1/1 Armazenista 
vínculo: efetivo

Membros:
Luciane Aparecida de Siqueira
matrícula:29663-4 – Assistente de Gestão Municipal 
vínculo: efetivo

Kelle Cristina Magalhães de Souza
matrícula: 296464-1/1 – Auxiliar de Biblioteca II
vínculo: efetivo

Membros Suplentes:
Marcos Antonio Pereira de Castro Junior 
matrícula:58182-7- Assistente de Gestão Municipal 
vínculo: efetivo

José Manoel dos Santos
matrícula:254699-1 - Agente Administrativo II 
vínculo: efetivo

Sérgio Carlos de Carvalho
matrícula: 303924-1 – Agente Administrativo II 
vínculo: efetivo  



16 de março de 2021 - página 6  BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2689 - EXTRAORDINÁRIO
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 19 de março de 2021, revogadas as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 004/SS/SG/2021.
Registre-se e publique-se.
São José dos Campos, 11 de março de 2021.
Dra. Margarete Carlos da Silva Correia
Secretária de Saúde

Portaria nº 009/SS/SG/2021
De 11 de março de 2021
DISPÕE SOBRE A NOVA EQUIPE DE PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO.
Margarete Carlos da Silva Correia, Secretária de Saúde do Município de São José dos 
Campos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no Capítulo III artigo 103 da Lei 
Orgânica do Município.
RESOLVE:
Artigo 1º - Ficam os servidores abaixo relacionados designados como Pregoeiros:

Homero Lucio de Castro Neto
Matrícula 30323-1
Armazenista – vínculo efetivo

João Benjamim de Oliveira Neto
Matrícula 28836-4
Agente Administrativo II - vínculo efetivo

José Manoel dos Santos
Matrícula 25469-9/1
Agente Administrativo II – vínculo: efetivo

Marcos Antonio Pereira de Castro Junior
Matrícula 58182-7
Assistente de Gestão Municipal – vínculo efetivo

Silvana Ferreira Francisco
Matrícula 30282-0/1
Agente Administrativo II – vínculo efetivo
 
Artigo 2º - Ficam os servidores abaixo relacionados designados para integrarem a Equipe 
de Apoio aos Pregoeiros. 

Adriana Tirelli Prestes
Matrícula 30283-9/1
Agente Administrativo II – vínculo efetivo

Renata Marcondes de Souza Leite
Matrícula 26383-3
Agente Administrativo II – vínculo efetivo

Rosalina de Jesus Cândido
Matrícula 30451-3
Agente Administrativo III – vínculo efetivo

Sérgio Carlos de Carvalho
Matrícula 30392-4
Agente Administrativo II – vínculo efetivo

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor a contar de 19 de março de 2021 revogadas as 
disposições em contrário, em especial a Portaria nº 010/SS/SG/2020.
Registre-se e publique-se.
São José dos Campos, 11 de março de 2021.
Dra. Margarete Carlos da Silva Correia
Secretária de Saúde

Outros
Extrato de Pagamento de Indenização - Secretaria de Manutenção da Cidade
Processo nº 40052/2020
Valor apurado de R$  2.581,00 em favor da Sra. Gabriela Maira Silva, realizado em 
01/03/2021.
Processo nº 91352/2020
Valor apurado de R$ 1.100,00 em favor da Sra. Silvana Borges Silva, realizado em 
03/03/2021.

VIGILÂNCIA sANITÁRIA
DEsPACHOs (2ª parte)

O Diretor(a) do DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE (DPS) 
Defere o(a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento 
de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 27752/2021 Data de Protocolo: 
08/03/2021 CEVS: 354990401-863-001079-1-3 CEVS: 354990401-863-001079-1-3 
Data de Validade: 15/03/2022 Razão Social: CAMILA CASTRO DE ALMEIDA CNPJ/
CPF: 28472107841 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 3509 SALA 01 BOSQUE DOS 
EUCALIPTOS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12233-001 UF: SP Resp. LEGAL: 
CAMILA CASTRO DE ALMEIDA CPF: 28472107841 Resp. Técnico: CAMILA CASTRO DE 
ALMEIDA CPF: 28472107841 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:76033 UF:SP

O Diretor(a) do DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE (DPS) 
Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X ODONTOLÓGICO 
INTRA-ORAL. 

O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento 
de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 101755/2016-2 Data de Protocolo: 
18/01/2021 CEVS: 354990401-863-003079-1-2 CEVS: 354990401-863-003078-1-5 Data 
de Validade: 09/03/2022 Razão Social: VERA LUCIA SIZUE TENGUAN CNPJ/CPF: 
12182108858 Endereço: Avenida SEBASTIAO P. TOLEDO PONTES, 185 VL INDUSTRIAL 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12220-380 UF: SP Resp. LEGAL: VERA LUCIA 
SIZUE TENGUAN CPF: 12182108858 Resp. Técnico: VERA LUCIA SIZUE TENGUAN 
CPF: 12182108858 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:42020 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 109543/2016-1 Data de Protocolo: 
26/02/2021 CEVS: 354990401-863-002558-1-5 Data de Validade: 08/03/2022 Razão Social: 
JANAÍNA DE ARAUJO VIEIRA CNPJ/CPF: 27635454838 Endereço: Avenida DAS ROSAS, 
687 SALA 07 Jardim Motorama Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12224-000 
UF: SP Resp. LEGAL: JANAÍNA DE ARAUJO VIEIRA CPF: 27635454838 Resp. Técnico: 
JANAÍNA DE ARAUJO VIEIRA CPF: 27635454838 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:76941 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 102135/2016-3 Data de Protocolo: 
26/02/2021 CEVS: 354990401-863-002746-1-5 Data de Validade: 09/03/2022 Razão 
Social: FERNANDA GREGORIO RODRIGUES CNPJ/CPF: 15960911850 Endereço: Rua 
AUGUSTO EDSON EHLKE, 40 SALA 16 JARDIM APOLO II Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12243-110 UF: SP Resp. LEGAL: FERNANDA GREGORIO RODRIGUES 
CPF: 15960911850 Resp. Técnico: FERNANDA GREGORIO RODRIGUES CPF: 
15960911850 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:55383 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 75228/2015-1 Data de Protocolo: 
24/02/2021 CEVS: 354990401-863-002812-1-2 CEVS: 354990401-863-002811-1-5 Data 
de Validade: 09/03/2022 Razão Social: THEO CASTELLO BRANCO DA SILVEIRA CNPJ/
CPF: 28689859802 Endereço: Rua ENGENHEIRO PRUDENTE MEIRELES DE MORAIS, 
291 SALA 05 VILA ADYANNA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-750 UF: 
SP Resp. LEGAL: THEO CASTELLO BRANCO DA SILVEIRA CPF: 28689859802 Resp. 
Técnico: THEO CASTELLO BRANCO DA SILVEIRA CPF: 28689859802 CBO:  Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:62550 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 115667/2014-3 Data de Protocolo: 
22/02/2021 CEVS: 354990401-863-002532-1-9 CEVS: 354990401-863-002531-1-1 
Data de Validade: 09/03/2022 Razão Social: BRUNO ALKMIN BOSSOLANI CNPJ/CPF: 
28007481842 Endereço: Rua COMENDADOR REMO CESARONI, 196 SALA 01 VILA EMA 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-020 UF: SP Resp. LEGAL: BRUNO 
ALKMIN BOSSOLANI CPF: 28007481842 Resp. Técnico: BRUNO ALKMIN BOSSOLANI 
CPF: 28007481842 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:81744 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 96954/2016-1 Data de Protocolo: 
05/03/2021 CEVS: 354990401-863-002562-1-8 Data de Validade: 09/03/2022 Razão 
Social: ADRIANA CARLA MORAES SANTOS CNPJ/CPF: 26349334876 Endereço: 
Avenida PEDRO ÁLVARES CABRAL, 790 1º andar Jardim Paulista Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12216-000 UF: SP Resp. LEGAL: ADRIANA CARLA MORAES 
SANTOS CPF: 26349334876 Resp. Técnico: ADRIANA CARLA MORAES SANTOS CPF: 
26349334876 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:80494 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 27752/2021 Data de Protocolo: 
08/03/2021 CEVS: 354990401-863-002799-1-9 CEVS: 354990401-863-001079-1-3 
Data de Validade: 15/03/2022 Razão Social: CAMILA CASTRO DE ALMEIDA CNPJ/
CPF: 28472107841 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 3509 SALA 01 BOSQUE DOS 
EUCALIPTOS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12233-001 UF: SP Resp. LEGAL: 
CAMILA CASTRO DE ALMEIDA CPF: 28472107841 Resp. Técnico: CAMILA CASTRO DE 
ALMEIDA CPF: 28472107841 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:76033 UF:SP

O Diretor(a) do DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE (DPS) 
Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Assunção de 
responsabilidade técnica.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento 
de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 20701/2021 Data de Protocolo: 
02/03/2021 CEVS: 354990401-865-001571-1-2 Data de Validade: 05/03/2022 Razão Social: 
FLAVIA RODRIGUES LEITE CNPJ/CPF: 04680647612 Endereço: Rua COMENDADOR 
REMO CESARONI, 268 Vila Ema Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-020 
UF: SP Resp. LEGAL: FLAVIA RODRIGUES LEITE CPF: 04680647612 Resp. Técnico: 
FLAVIA RODRIGUES LEITE CPF: 04680647612 CBO: 223710 Conselho Prof.: CRN No. 
Inscr.:65347 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 19547/2021 Data de Protocolo: 
18/02/2021 CEVS: 354990401-863-003787-1-2 Data de Validade: 05/03/2022 Razão 
Social: HUDSON ROMAN DO NASCIMENTO CNPJ/CPF: 55296203100 Endereço: RUA 
ARGENTINA, 161 VISTA VERDE Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12223-
000 UF: SP Resp. LEGAL: HUDSON ROMAN DO NASCIMENTO CPF: 55296203100 
Resp. Técnico: HUDSON ROMAN DO NASCIMENTO CPF: 55296203100 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:50596 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 22390/2021 Data de Protocolo: 
24/02/2021 CEVS: 354990401-869-000174-1-8 Data de Validade: 05/03/2022 Razão Social: 
SARA DE CARVALHO SANTOS CNPJ/CPF: 33249425869 Endereço: Avenida CASSIANO 
RICARDO, 319 sl 801 cond aquarius Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12246-870 UF: SP Resp. LEGAL: SARA DE CARVALHO SANTOS 
CPF: 33249425869 Resp. Técnico: SARA DE CARVALHO SANTOS CPF: 33249425869 
CBO: 07690 Conselho Prof.: N/A No. Inscr.:8549 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 19407/2021 Data de Protocolo: 
18/02/2021 CEVS: 354990401-863-003790-1-8 Data de Validade: 05/03/2022 Razão 
Social: SANDRA REGINA DE MENDONÇA FREIRE CNPJ/CPF: 30631343253 Endereço: 
Rua ARNALDO RICARDO MONTEIRO, 30 Jardim Renata Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12245-110 UF: SP Resp. LEGAL: SANDRA REGINA DE MENDONÇA 
FREIRE CPF: 30631343253 Resp. Técnico: SANDRA REGINA DE MENDONÇA FREIRE 
CPF: 30631343253 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:45898 UF:SP



BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2689 - EXTRAORDINÁRIO 16 de março de 2021 - página 7 - 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 19876/2021 Data de Protocolo: 
18/02/2021 CEVS: 354990401-863-003788-1-0 CEVS: 354990401-863-003788-1-0 Data 
de Validade: 05/03/2022 Razão Social: LAURA IZABEL GUTIERREZ DE ANDRADE CNPJ/
CPF: 21993946896 Endereço: Rua BENEDITO OSVALDO LECQUES, 51 sala 108 Parque 
Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-021 UF: SP Resp. 
LEGAL: LAURA IZABEL GUTIERREZ DE ANDRADE CPF: 21993946896 Resp. Técnico: 
LAURA IZABEL GUTIERREZ DE ANDRADE CPF: 21993946896 CBO: 223208 Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:83.689 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 16514/2021 Data de Protocolo: 
23/02/2021 CEVS: 354990401-863-003786-1-5 Data de Validade: 05/03/2022 Razão 
Social: CARLOS XAVIER MUNIZ CNPJ/CPF: 43733783808 Endereço: Rua MADRE 
PAULA DE SÃO JOSÉ, 414 sala 2 Vila Ema Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12243-010 UF: SP Resp. LEGAL: CARLOS XAVIER MUNIZ CPF: 43733783808 Resp. 
Técnico: CARLOS XAVIER MUNIZ CPF: 43733783808 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO 
No. Inscr.:125337 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 22251/2021 Data de Protocolo: 
24/02/2021 CEVS: 354990401-863-003791-1-5 CEVS: 354990401-863-003791-1-5 Data 
de Validade: 08/03/2022 Razão Social: LILIAN RODRIGUES DE CASTRO CNPJ/CPF: 
16273750823 Endereço: Avenida SÃO JOÃO, 82 CASA JARDIM ESPLANADA Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-840 UF: SP Resp. LEGAL: LILIAN RODRIGUES 
DE CASTRO CPF: 16273750823 Resp. Técnico: LILIAN RODRIGUES DE CASTRO CPF: 
16273750823 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:53545 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 104152/2016-12 Data de Protocolo: 
01/03/2021 CEVS: 354990401-477-000361-1-0 Data de Validade: 10/09/2021 Razão 
Social: BCN DROGARIA LTDA CNPJ/CPF: 11.061.559/0008-14 Endereço: Avenida PEDRO 
ÁLVARES CABRAL, 757 MONTE CASTELO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12216-000 UF: SP Resp. LEGAL: ARIOVALDO CONDE JÚNIOR CPF: 14123615830 Resp. 
Técnico: JULIA SILVA MARTINS CPF: 08055600686 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:101613 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 22370/2021 Data de Protocolo: 
24/02/2021 CEVS: 354990401-865-001570-1-5 Data de Validade: 09/03/2022 Razão Social: 
SARA DE CARVALHO SANTOS CNPJ/CPF: 33249425869 Endereço: Avenida CASSIANO 
RICARDO, 319 sl 801 cond aquarius Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12246-870 UF: SP Resp. LEGAL: SARA DE CARVALHO SANTOS 
CPF: 33249425869 Resp. Técnico: SARA DE CARVALHO SANTOS CPF: 33249425869 
CBO: 07690 Conselho Prof.: N/A No. Inscr.:8549 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46747/2019-5 Data de Protocolo: 
16/06/2020 CEVS: 354990401-871-000057-1-1 Data de Validade: 04/07/2020 Razão Social: 
AMARE RESIDENCIAL E TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL 
SENIOR 3 LTDA CNPJ/CPF: 32.100.363/0001-95 Endereço: Praça ANTILHAS, 31 VILA 
RUBI Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-571 UF: SP Resp. LEGAL: ALEX 
DONIZETTI VIEIRA CPF: 32595687867 Resp. Técnico: CAROLINA DE ARAUJO VARGAS 
CPF: 41237041821 CBO: 223710 Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:59843 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46747/2019-6 Data de Protocolo: 
24/07/2020 CEVS: 354990401-871-000057-1-1 Data de Validade: 09/03/2022 Razão Social: 
AMARE RESIDENCIAL E TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL 
SENIOR 3 LTDA CNPJ/CPF: 32.100.363/0001-95 Endereço: Praça ANTILHAS, 31 VILA 
RUBI Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-571 UF: SP Resp. LEGAL: ALEX 
DONIZETTI VIEIRA CPF: 32595687867 Resp. Técnico: NATALIA ALVES DOS SANTOS 
CPF: 35173658827 CBO: 252105 Conselho Prof.: CRA No. Inscr.:6006045 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 96953/2016-1 Data de Protocolo: 
05/03/2021 CEVS: 354990401-863-001181-1-7 Data de Validade: 09/03/2022 Razão 
Social: ADRIANA CARLA MORAES SANTOS CNPJ/CPF: 26349334876 Endereço: 
Avenida PEDRO ÁLVARES CABRAL, 790 1º andar Jardim Paulista Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12216-000 UF: SP Resp. LEGAL: ADRIANA CARLA MORAES 
SANTOS CPF: 26349334876 Resp. Técnico: ADRIANA CARLA MORAES SANTOS CPF: 
26349334876 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:80494 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 23744/2021 Data de Protocolo: 26/02/2021 
CEVS: 354990401-863-003799-1-3 CEVS: 354990401-863-003799-1-3 Data de Validade: 
09/03/2022 Razão Social: ALEXANDRE DE LACERDA BIONDI CNPJ/CPF: 09860220808 
Endereço: Avenida PICO DAS AGULHAS NEGRAS, 1074 Jardim Altos de Santana Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12214-000 UF: SP Resp. LEGAL: ALEXANDRE DE LACERDA 
BIONDI CPF: 09860220808 Resp. Técnico: ALEXANDRE DE LACERDA BIONDI CPF: 
09860220808 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:57436 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 112227/2019-1 Data de Protocolo: 
09/03/2021 CEVS: 354990401-863-003552-1-6 Data de Validade: 10/03/2022 Razão Social: 
UNIMED SAO JOSE DOS CAMPOS - COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO CNPJ/
CPF: 60.214.517/0014-20 Endereço: Avenida DEPUTADO BENEDITO MATARAZZO, 9045 
Jardim Oswaldo Cruz Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-580 UF: SP Resp. 
LEGAL: FABIO ROBERTO DA SILVA BAPTISTA CPF: 07487125858 Resp. Técnico: LUIZ 
ALBERTO SIQUEIRA VANTINE CPF: 26710960897 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:15225 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 16519/2021 Data de Protocolo: 
11/02/2021 CEVS: 354990401-562-000404-1-0 Data de Validade: 10/03/2022 Razão 
Social: CONSUMA GASTRONOMIA EIRELI CNPJ/CPF: 39.017.306/0050-74 Endereço: 
Avenida RUI BARBOSA, 837 Vila Zizinha Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12211-005 UF: SP Resp. LEGAL: DÉCIO MAZAGÃO GARCIA CPF: 02532887893 Resp. 
Técnico: JULIA TINEU OLIVEIRA LEITE CPF: 36833990824 CBO: 223710 Conselho Prof.: 
CRN No. Inscr.:37266 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2917/2020-1 Data de Protocolo: 
09/02/2021 CEVS: 354990401-863-000044-1-3 Data de Validade: 10/03/2022 Razão Social: 
MEDSEL CLINICA MEDICA LTDA CNPJ/CPF: 07.577.439/0001-20 Endereço: Rua ALÍPIO 
DA SILVA VIANA, 58 SL 01,02,04,05,06,07 CENTRO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12209-560 UF: SP Resp. LEGAL: ELIZIANE GARCIA DE OLIVEIRA JESUS CPF: 
95976205100 Resp. Técnico: DANILO OLIVEIRA BOTELHO CPF: 35011379825 CBO: 
223110 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:162400 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 58602/2019-1 Data de Protocolo: 
09/02/2021 CEVS: 354990401-863-003542-1-0 Data de Validade: 10/03/2022 Razão 
Social: MEDSEL CLINICA MEDICA LTDA CNPJ/CPF: 07.577.439/0001-20 Endereço: Rua 
ALÍPIO DA SILVA VIANA, 58 Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12209-560 
UF: SP Resp. LEGAL: ELIZIANE GARCIA DE OLIVEIRA JESUS CPF: 95976205100 Resp. 
Técnico: DANILO OLIVEIRA BOTELHO CPF: 35011379825 CBO: 223110 Conselho Prof.: 
CRM No. Inscr.:162400 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 92055/2020 Data de Protocolo: 
03/11/2020 CEVS: 354990401-464-000207-1-0 Data de Validade: 11/03/2022 Razão 
Social: TK IMPORTACAO E EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA CNPJ/
CPF: 34.413.255/0001-06 Endereço: Avenida ALFREDO IGNÁCIO NOGUEIRA PENIDO, 
335 sala 1005 edif madson tower Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12246-000 UF: SP Resp. LEGAL: FERNANDO KAZIWARA CPF: 
35366960827 Resp. Técnico: ADRIANA KAZIWARA CPF: 22404845861 CBO: 02890 
Conselho Prof.: CREA No. Inscr.:5062583754 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 73858/2020 Data de Protocolo: 
01/09/2020 CEVS: 354990401-464-000228-1-0 Data de Validade: 11/03/2022 Razão 
Social: TK IMPORTACAO E EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA CNPJ/
CPF: 34.413.255/0001-06 Endereço: Avenida ALFREDO IGNÁCIO NOGUEIRA PENIDO, 
335 sala 1005 edif madson tower Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12246-000 UF: SP Resp. LEGAL: FERNANDO KAZIWARA CPF: 
35366960827 Resp. Técnico: ADRIANA KAZIWARA CPF: 22404845861 CBO: 02890 
Conselho Prof.: CREA No. Inscr.:5062583754 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 73862/2020 Data de Protocolo: 
01/09/2020 CEVS: 354990401-466-000026-1-5 Data de Validade: 11/03/2022 Razão 
Social: TK IMPORTACAO E EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA CNPJ/
CPF: 34.413.255/0001-06 Endereço: Avenida ALFREDO IGNÁCIO NOGUEIRA PENIDO, 
335 sala 1005 edif madson tower Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12246-000 UF: SP Resp. LEGAL: FERNANDO KAZIWARA CPF: 
35366960827 Resp. Técnico: ADRIANA KAZIWARA CPF: 22404845861 CBO: 02890 
Conselho Prof.: CREA No. Inscr.:5062583754 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 26412/2021 Data de Protocolo: 
04/03/2021 CEVS: 354990401-863-003801-1-3 CEVS: 354990401-863-003801-1-3 
Data de Validade: 11/03/2022 Razão Social: MARCELO VIEIRA MADEIRA CNPJ/CPF: 
42929965800 Endereço: Rua PIMENTEIRAS, 1068 sala b Parque Industrial Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12235-750 UF: SP Resp. LEGAL: MARCELO VIEIRA 
MADEIRA CPF: 42929965800 Resp. Técnico: MARCELO VIEIRA MADEIRA CPF: 
42929965800 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:118973 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 6464/2021 Data de Protocolo: 
20/01/2021 CEVS: 354990401-931-000165-1-9 Data de Validade: 11/03/2022 Razão 
Social: VALDIRENE APARECIDA RODRIGUES DE MORAES CNPJ/CPF: 16283347894 
Endereço: Rua MAR DEL PLATA, 431 SALA 06 Jardim América Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12235-340 UF: SP Resp. LEGAL: VALDIRENE APARECIDA RODRIGUES 
DE MORAES CPF: 16283347894 Resp. Técnico: VALDIRENE APARECIDA RODRIGUES 
DE MORAES CPF: 16283347894 CBO:  Conselho Prof.: CREF No. Inscr.:130314-6 UF:SP

O Diretor(a) do DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE (DPS) 
Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Equipamento, Assunção de responsabilidade 
técnica.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento 
de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 19876/2021 Data de Protocolo: 
18/02/2021 CEVS: 354990401-863-003789-1-7 CEVS: 354990401-863-003788-1-0 Data 
de Validade: 05/03/2022 Razão Social: LAURA IZABEL GUTIERREZ DE ANDRADE CNPJ/
CPF: 21993946896 Endereço: Rua BENEDITO OSVALDO LECQUES, 51 sala 108 Parque 
Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-021 UF: SP Resp. 
LEGAL: LAURA IZABEL GUTIERREZ DE ANDRADE CPF: 21993946896 Resp. Técnico: 
LAURA IZABEL GUTIERREZ DE ANDRADE CPF: 21993946896 CBO: 223208 Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:83.689 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 22251/2021 Data de Protocolo: 
24/02/2021 CEVS: 354990401-863-003792-1-2 CEVS: 354990401-863-003791-1-5 Data 
de Validade: 08/03/2022 Razão Social: LILIAN RODRIGUES DE CASTRO CNPJ/CPF: 
16273750823 Endereço: Avenida SÃO JOÃO, 82 CASA JARDIM ESPLANADA Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-840 UF: SP Resp. LEGAL: LILIAN RODRIGUES 
DE CASTRO CPF: 16273750823 Resp. Técnico: LILIAN RODRIGUES DE CASTRO CPF: 
16273750823 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:53545 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 23744/2021 Data de Protocolo: 
26/02/2021 CEVS: 354990401-863-003800-1-6 CEVS: 354990401-863-003799-1-3 Data 
de Validade: 09/03/2022 Razão Social: ALEXANDRE DE LACERDA BIONDI CNPJ/CPF: 
09860220808 Endereço: Avenida PICO DAS AGULHAS NEGRAS, 1074 Jardim Altos de 
Santana Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12214-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
ALEXANDRE DE LACERDA BIONDI CPF: 09860220808 Resp. Técnico: ALEXANDRE DE 
LACERDA BIONDI CPF: 09860220808 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:57436 
UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 26412/2021 Data de Protocolo: 
04/03/2021 CEVS: 354990401-863-003802-1-0 CEVS: 354990401-863-003801-1-3 
Data de Validade: 11/03/2022 Razão Social: MARCELO VIEIRA MADEIRA CNPJ/CPF: 
42929965800 Endereço: Rua PIMENTEIRAS, 1068 sala b Parque Industrial Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12235-750 UF: SP Resp. LEGAL: MARCELO VIEIRA 
MADEIRA CPF: 42929965800 Resp. Técnico: MARCELO VIEIRA MADEIRA CPF: 
42929965800 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:118973 UF:SP

O Diretor(a) do DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE (DPS) 
Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Baixa de responsabilidade 
técnica. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento 
de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste documento



16 de março de 2021 - página 8  BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2689 - EXTRAORDINÁRIO
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 76871/2016-3 Data de Protocolo: 
25/02/2021 CEVS: 354990401-865-001334-1-8 Data de Validade: 05/03/2021 Razão 
Social: MARIA INES GERALDI XAVIER CNPJ/CPF: 05747954806 Endereço: Avenida 
DOUTOR JOÃO BATISTA SOARES DE QUEIROZ JÚNIOR, 719 SL 1 Jardim das Indústrias 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12240-000 UF: SP Resp. LEGAL: MARIA INES 
GERALDI XAVIER CPF: 05747954806 Resp. Técnico: MARIA INES GERALDI XAVIER 
CPF: 05747954806 CBO:  Conselho Prof.: CREFITO No. Inscr.:155513-F UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 118182/2016-26 Data de Protocolo: 
01/03/2021 CEVS: 354990401-477-000346-1-4 Data de Validade: 08/12/2021 Razão 
Social: DSI DROGARIA LTDA CNPJ/CPF: 60.184.751/0016-13 Endereço: Rua ALFREDO 
IGNÁCIO NOGUEIRA PENIDO, 300 PARQUE RESIDENCIAL AQUARIUS Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-000 UF: SP Resp. LEGAL: ROBSON RODRIGUES DE 
OLIVEIRA CPF: 05107871852 Resp. Técnico: RAYSSA ALMEIDA PAES DA SILVA CPF: 
14535566720 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:99434 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46747/2019-5 Data de Protocolo: 
16/06/2020 CEVS: 354990401-871-000057-1-1 Data de Validade: 04/07/2020 Razão Social: 
AMARE RESIDENCIAL E TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL 
SENIOR 3 LTDA CNPJ/CPF: 32.100.363/0001-95 Endereço: Praça ANTILHAS, 31 VILA 
RUBI Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-571 UF: SP Resp. LEGAL: ALEX 
DONIZETTI VIEIRA CPF: 32595687867 Resp. Técnico: MARIA FERNANDA DE MATOS 
CPF: 35825792805 CBO: 223605 Conselho Prof.: CREFITO No. Inscr.:234726-F UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46747/2019-6 Data de Protocolo: 
24/07/2020 CEVS: 354990401-871-000057-1-1 Data de Validade: 09/03/2022 Razão Social: 
AMARE RESIDENCIAL E TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL 
SENIOR 3 LTDA CNPJ/CPF: 32.100.363/0001-95 Endereço: Praça ANTILHAS, 31 VILA 
RUBI Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-571 UF: SP Resp. LEGAL: ALEX 
DONIZETTI VIEIRA CPF: 32595687867 Resp. Técnico: CAROLINA DE ARAUJO VARGAS 
CPF: 41237041821 CBO: 223710 Conselho Prof.: CRN No. Inscr.:59843 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 112227/2019-0 Data de Protocolo: 
09/03/2021 CEVS: 354990401-863-003552-1-6 Data de Validade: 10/03/2022 Razão Social: 
UNIMED SAO JOSE DOS CAMPOS - COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO CNPJ/
CPF: 60.214.517/0014-20 Endereço: Avenida DEPUTADO BENEDITO MATARAZZO, 9045 
Jardim Oswaldo Cruz Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-580 UF: SP 
Resp. LEGAL: FABIO ROBERTO DA SILVA BAPTISTA CPF: 07487125858 Resp. Técnico: 
FERNANDO DE QUEIROZ SILVESTRE CPF: 21565150856 CBO: 223157 Conselho Prof.: 
CRM No. Inscr.:129121 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 105736/2018-2 Data de Protocolo: 
04/03/2021 CEVS: 354990401-477-000682-1-7 Data de Validade: 08/09/2021 Razão Social: 
DROGA EX LTDA CNPJ/CPF: 02.743.218/0153-55 Endereço: Avenida ANDROMEDA, 
1140 JARDIM SATELITE Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 UF: 
SP Resp. LEGAL: ALEXANDRE DELLA COLETTA CPF: 11684079829 Resp. Técnico: 
KEILA DE SOUZA BRITO CPF: 35237402828 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:64150 UF:SP Resp. Técnico: GIOVANNA SOUSA DIAS CPF: 41349031810 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:97502 UF:SP Resp. Técnico: WILSON THIAGO 
CPF: 09573101882 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:52868 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2917/2020-0 Data de Protocolo: 
09/02/2021 CEVS: 354990401-863-000044-1-3 Data de Validade: 10/03/2022 Razão 
Social: MEDSEL CLINICA MEDICA LTDA CNPJ/CPF: 07.577.439/0001-20 Endereço: 
Rua ALÍPIO DA SILVA VIANA, 58 SL 01,02,04,05,06,07 CENTRO Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12209-560 UF: SP Resp. LEGAL: ELIZIANE GARCIA DE OLIVEIRA 
JESUS CPF: 95976205100 Resp. Técnico: FABIANA DE FARIA ALVES CPF: 17073900881 
CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:92.832 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 58602/2019-0 Data de Protocolo: 
09/02/2021 CEVS: 354990401-863-003542-1-0 Data de Validade: 10/03/2022 Razão 
Social: MEDSEL CLINICA MEDICA LTDA CNPJ/CPF: 07.577.439/0001-20 Endereço: Rua 
ALÍPIO DA SILVA VIANA, 58 Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12209-560 
UF: SP Resp. LEGAL: ELIZIANE GARCIA DE OLIVEIRA JESUS CPF: 95976205100 Resp. 
Técnico: FLAVIA CASTRO DE OLIVEIRA CPF: 22531954805 CBO: 225125 Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:125.273 UF:SP

O Diretor(a) do DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE (DPS) 
Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Responsabilidade legal. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento 
de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2917/2020-0 Data de Protocolo: 
09/02/2021 CEVS: 354990401-863-000044-1-3 Data de Validade: 10/03/2022 Razão 
Social: MEDSEL CLINICA MEDICA LTDA CNPJ/CPF: 07.577.439/0001-20 Endereço: 
Rua ALÍPIO DA SILVA VIANA, 58 SL 01,02,04,05,06,07 CENTRO Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12209-560 UF: SP Resp. LEGAL: ELIZIANE GARCIA DE OLIVEIRA 
JESUS CPF: 95976205100

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 58602/2019-0 Data de Protocolo: 
09/02/2021 CEVS: 354990401-863-003542-1-0 Data de Validade: 10/03/2022 Razão 
Social: MEDSEL CLINICA MEDICA LTDA CNPJ/CPF: 07.577.439/0001-20 Endereço: Rua 
ALÍPIO DA SILVA VIANA, 58 Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12209-560 
UF: SP Resp. LEGAL: ELIZIANE GARCIA DE OLIVEIRA JESUS CPF: 95976205100

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 34087/2014-17 Data de Protocolo: 
02/03/2021 CEVS: 354990401-469-000008-1-7 Data de Validade: 08/10/2021 Razão Social: 
LM FARMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA CNPJ/CPF: 57.532.343/0004-67 Endereço: 
Rua MIRACEMA, 272 Chácaras Reunidas Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12238-360 UF: SP Resp. LEGAL: FÁBIO DE SOUZA FERREIRA CPF: 27080327806 Resp. 
Técnico: ANA ELISA DE ALMEIDA SOUZA CPF: 04534513658 CBO: 223405 Conselho 
Prof.: CRF No. Inscr.:42184 UF:SP Resp. Técnico: GISELLE PRISCILA PARADA COELHO 
CPF: 22374622835 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:40451 UF:SP

O Diretor(a) do DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE (DPS) 
Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Endereço. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas 
referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento 
de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste documento

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 52119/2017-3 Data de Protocolo: 
08/02/2021 CEVS: 354990401-863-002901-1-4 Data de Validade: 08/03/2022 Razão 
Social: INSTITUTO DE UROLOGIA DE SAO JOSE DOS CAMPOS LTDA CNPJ/CPF: 
00.033.752/0001-59 Endereço: SÃO JOÃO, 2375 5º AMDAR - SALA 508 JARDIM COLINAS 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-840 UF: SP Resp. LEGAL: EDGARD 
PEREIRA DA SILVA CPF: 73942065800 Resp. Técnico: EDGARD PEREIRA DA SILVA 
CPF: 73942065800 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:33670 UF:SP

O Diretor(a) do DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE (DPS) 
Indefere o(a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento.

Comunicado de INDEFERIMENTO referente à protocolo: 105688/2020 Data de Protocolo: 
11/01/2021 CEVS: 354990401-864-003567-0-0 Data de Validade:  Razão Social: CMP 
SERVIÇOS MEDICOS LTDA CNPJ/CPF: 28.471.195/0001-77 Endereço: Rua JOSÉ 
FRANCISCO ALVES, 173 Vila Ema Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-
060 UF: SP Resp. LEGAL: BRUNO MARTINS DE PAULA CPF: 25612722818 Resp. 
Técnico: BRUNO CARVALHO SIMI CPF: 26087299831 CBO:  Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:115238 UF:SP

O Diretor(a) do DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE (DPS) 
Defere o(a) Cancelamento de Licença Sanitária do Estabelecimento. 

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 76871/2016-3 Data de Protocolo: 
25/02/2021 CEVS: 354990401-865-001334-1-8 Data de Validade: 05/03/2021 Razão 
Social: MARIA INES GERALDI XAVIER CNPJ/CPF: 05747954806 Endereço: Avenida 
DOUTOR JOÃO BATISTA SOARES DE QUEIROZ JÚNIOR, 719 SL 1 Jardim das Indústrias 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12240-000 UF: SP Resp. LEGAL: MARIA INES 
GERALDI XAVIER CPF: 05747954806

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 105736/2018-2 C Data de Protocolo: 
10/03/2021 CEVS: 354990401-477-000682-1-7 Data de Validade:  Razão Social: DROGA 
EX LTDA CNPJ/CPF: 02.743.218/0153-55 Endereço: Avenida ANDROMEDA, 1140 JARDIM 
SATELITE Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
ALEXANDRE DELLA COLETTA CPF: 11684079829

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 34400/2016-1 C Data de Protocolo: 
11/03/2021 CEVS: 354990401-865-001313-1-8 Data de Validade: Razão Social: MILENA 
SOLVEIRA RIBEIRO CNPJ/CPF: 22511347865 Endereço: ARGENTINA, 60 sala 06 Cidade 
Vista Verde Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12223-000 UF: SP Resp. LEGAL: 
MILENA SOLVEIRA RIBEIRO CPF: 22511347865 Resp. Técnico: MILENA SOLVEIRA 
RIBEIRO CPF: 22511347865 CBO: Conselho Prof.: CREFITO No. Inscr.:15164-TO UF:SP

O Diretor(a) do DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE SAÚDE (DPS) 
Defere o(a) LTA – Laudo Técnico de Avaliação

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 103373/2020 LTA: 27/21 Razão 
Social: Clínica São José CNPJ/CPF: 04.272.692/0002-.69 Endereço: Praça Elza Ferreira 
Rahal, 83 – Vila Adyanna Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-340 UF: 
SP Resp. LEGAL: Wander Cyrio Nogueira CPF: 233.606.588-68 Resp. Técnico: Mariana 
Menezes da Fonseca CAU: A62792-5 UF:SP 
Condicionante:
Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade;
O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e Normas pertinentes;
Quando a iluminação e ventilação natural forem insuficientes, deverá ser atendido com 
iluminação artificial e ventilação mecânica para renovação de ar.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 5094/2021 LTA: 23/21 Razão Social: 
Casa de Repouso Querubins do Vale Ltda CNPJ/CPF: 21.434.676/0001-63 Endereço: Rua 
Adhemar Figueiredo Lira, 63 – Vila Industrial Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12220-470 UF: SP Resp. LEGAL: Zuila Salazar Lima Neta Moreira CPF: 838.185.537-34 
Resp. Técnico: Jonas Henrique Teixeira CREA: 5069116112 UF:SP 
Condicionante:
Deverá atender a legislação e normas pertinentes à acessibilidade;
O abrigo de resíduos deverá atender a RDC 222/2018 e Normas pertinentes;
Quando a iluminação e ventilação natural forem insuficientes, deverá ser atendido com 
iluminação artificial e ventilação mecânica para renovação de ar.

INTERDIÇÃO TOTAL DO ESTABELECIMENTO
Em face do artigo 112, item IX, da Lei Estadual 10.083, de 23 de setembro de 1.998 e 
do artigo 11, item VIII, da Lei Municipal 5.996, de 27 de dezembro de 2.001, comunica o 
procedimento administrativo de infração sanitária do estabelecimento abaixo relacionado:
Processo: 28858/2021
C.N.P.J.: 00.566.837/0001-00
Interdição de forma preventiva e sumária, lavrada em 10/03/2021, tendo em vista grave 
risco à saúde pública.

INTERDIÇÃO TOTAL DO ESTABELECIMENTO
Em face do artigo 112, item IX, da Lei Estadual 10.083, de 23 de setembro de 1.998 e 
do artigo 11, item VIII, da Lei Municipal 5.996, de 27 de dezembro de 2.001, comunica o 
procedimento administrativo de infração sanitária do estabelecimento abaixo relacionado:
Processo: 104538/2020
C.N.P.J.: 05.702.562/0001-09
Interdição de forma preventiva e sumária, lavrada em 09/12/2020, tendo em vista grave 
risco à saúde pública.

DESINTERDIÇÃO
Em face do artigo 103, parágrafo único, da Lei Estadual 10.083, de 23 de setembro de 
1.998, comunica o procedimento administrativo de infração sanitária do estabelecimento 
abaixo relacionado:
Processo: 104730/2020
C.N.P.J.: 08.856.822/0001-80
Desinterdição do estabelecimento e autorização para o retorno do exercício da atividade, 
em 10/12/2020.


